18 dicembre 2014 per l’audizione dei testi ed
il conferimento dell’incarico al CTU. Il Giudice
Istruttore ha ordinato altresì la consegna da parte
di ACEA della documentazione richiesta da parte
opponente. Al CTU nominato sono stati assegnati
quesiti circa lo stato urbanistico dell’area all’epoca
della compravendita e le cubature ivi realizzabili.
La causa, quindi, è stata rinviata al 22 ottobre 2015
per il deposito della CTU, attualmente in corso di
espletamento.

CONTENZIOSO TRIFOGLIO
Il complesso contenzioso si articola in una causa
attiva e una causa passiva.

Causa attiva: la questione inerisce
l’inadempimento della Trifoglio all’obbligazione di
pagamento del saldo del corrispettivo (pari a € 10,3
milioni), di cui al contratto di compravendita avente

131BILANCIO ACEA  2014   |   BILANCIO DI ESERCIZIO

CLASSI DI STRUMENTI FINANZIARI
Di seguito si riporta il dettaglio delle attività e passività finanziarie richiesto dall’IFRS 7 suddivise nelle categorie definite dallo IAS 39.

€ migliaia STRUMENTI
FINANZIARI

AL FAIR VALUE
DISPONIBILI

PER LA
NEGOZIAZIONE

CREDITI E
FINANZIAMENTI

STRUMENTI
FINANZIARI

DISPONIBILI PER
LA VENDITA

VALORE DI
BILANCIO

NOTE
ESPLICATIVE

Attività non correnti 0 1.928.640 2.395 1.931.035

Altre partecipazioni 0   2.395 2.395 15

Attività finanziarie verso controllante, controllate e collegate 0 1.928.415 0 1.928.415 17

Attività finanziarie verso terzi 0 225 0 225 17

Attività correnti 0 1.366.017 0 1.366.017

Crediti commerciali verso clienti 0 38.420 0 38.420 19

Crediti commerciali verso parti correlate 0 42.161 0 42.161 19

Attività finanziarie verso controllante, controllate e collegate 0 295.352 0 295.352 19

Attività finanziarie verso terzi 0 11.644 0 11.644 19

Disponibilità liquide 0 978.440 0 978.440 19

TOTALE ATTIVITA’ FINANZIARIE 0 3.294.657 2.395 3.297.052

€ migliaia STRUMENTI
FINANZIARI

DETENUTI
PER LA

NEGOZIAZIONE

PASSIVITÀ AL
FAIR VALUE

PASSIVITÀ
AL COSTO

AMMORTIZZATO

VALORE DI
BILANCIO

NOTE
ESPLICATIVE

Passività non correnti 0 62.769 2.668.071 2.730.840

Obbligazioni 0 1.855.385 1.855.385 23

Obbligazioni valutate al FVH (1.170) (1.170)

Obbligazioni valutate al CFH 54.902 54.902

Debiti verso banche (quota non corrente) 0 812.686 812.686 23

Debiti verso banche (quota non corrente) valutate al CFH 9.037 9.037

Passività correnti 0 1.072.969 1.072.969

Debiti verso banche 0 0 0 26

Obbligazioni (quota corrente) 0 0 0 26

Debiti verso banche (quota corrente) 0 24.213 24.213 26

Debiti finanziari verso controllante, controllate e collegate 0 905.635 905.635 26

Debiti finanziari verso terzi 0 1 1 26

Debiti verso fornitori 0 54.614 54.614 26

Debiti commerciali verso controllante, controllate e collegate 0 88.506 88.506 26

TOTALE PASSIVITA’ FINANZIARIE 0 62.769 3.741.040 3.803.809

INFORMAZIONI INTEGRATIVE
SUGLI STRUMENTI FINANZIARI
E POLITICHE DI GESTIONE
DEI RISCHI

132 BILANCIO ACEA  2014   |   BILANCIO DI ESERCIZIO

a riferimento il rispetto del principio di prudenza
e la coerenza con le best practice di mercato.
Gli obiettivi principali di tali linee guida sono i
seguenti:
• individuare, tempo per tempo,  la

combinazione ottimale tra tasso fisso e tasso
variabile,

• perseguire una potenziale ottimizzazione
del costo del debito nell’ambito dei limiti di
rischio assegnati dagli organi competenti e
coerentemente con le specificità del business
di riferimento,